
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 74 del 24/01/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 70   DEL 21/01/2019

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - ACQUISTO N. 24 PRONTUARI AL CDS-
FORMULA  ABBONAMENTO  E  2  PRONTUARIO  ALLE  VIOLAZIONI 
AMBIENTALI

Il Responsabile del Procedimento, Funzionario di P.M., Dott. Francesco CAPOGNA, accertata 
l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  così  come 
previsto dalla Legge 190/2012, conclusa favorevolmente l’istruttoria,  propone l’adozione della 
seguente deterrminazione; 
PREMESSO CHE
- l’Ente, in qualità di datore di lavoro, ha l’obbligo di formare il personale dipendente, in modo 
da garantire l’esecuzione di prestazioni di servizio di elevata professionalità;
- in tal senso, con disposizione coerente con quanto affermato, in data 30 luglio 2010, GU n.234 
del 6 ottobre 2010, il Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione ha fornito delle 
linee di indirizzo sul tema della formazione dei dipendenti pubblici, stabilendo “expressis verbis” 
che: “La formazione è, peraltro, una dimensione costante e fondamentale del lavoro e uno strumento  
essenziale nella gestione delle risorse  umane.  Tutte le organizzazioni,  per gestire il  cambiamento e  
garantire un’elevata qualità di prodotti e servizi, devono oggi fondarsi sulla conoscenza e sviluppo  
delle  competenze.  La  formazione  del  personale  della  P.A.  costituisce  una  leva  strategica  per  la  
modernizzazione  dell’azione  amministrativa  e  per  la  realizzazione  di  effettivi  miglioramenti  
qualitativi dei servizi ai cittadini e alle imprese. La formazione, inoltre, rappresenta uno strumento  
indispensabile  per  trarre  significativi  vantaggi  dai  cambiamenti  nell’organizzazione  dell’azione  
amministrativa  e  nei  processi  di  lavoro  ad  essi  sottesi,  effetto  del  generale  processo  di  continua  
evoluzione  tecnologica  che  caratterizza  lo  scenario  all’interno  del  quale  si  è  sviluppata  l’azione  
amministrativa negli ultimi anni.”;
- secondo costante e diuturna giurisprudenza ove siano state introdotte radicali innovazioni dei 
sistemi e metodi di lavoro, tali da incidere, modificandoli, sugli originari contenuti dell'oggetto  
della  prestazione  lavorativa,  sorge,  a  carico  del  datore  di  lavoro,  l'obbligo,  in  relazione  alle 
clausole  generali  di  correttezza  e  buona  fede  nell'esecuzione  del  contratto,  di  predisporre 
strumenti  di  formazione  idonei  a  consentire  il  necessario  aggiornamento  professionale  del 
dipendente (Cass. civ., Sez. lavoro, 07/05/2008, n. 11142);



CONSIDERATO CHE
- recentemente sono intervenute rilevanti modifiche al D.Lgs. 285/1992 e D.Lgs. 152/2006.
- Si ritiene opportuno integrare la formazione tecnico del personale della Polizia Locale al fine di  
poter rispondere adeguatamente alla funzione di servizio publico di polizia stradale;
- L'acquisto di prontuari aggiornati al Codice della Strada e al Testo Unico Ambientale permette 
di potenziare le attivtà di controllo e accertamento alle violazioni;
-  Gli  agenti  hanno  costante  necessità  di  documentarsi  ed  aggiornarsi  rispetto  alle  novità 
normative ed alle tematiche di specifica competenza ed in particolare la normativa di interesse 
per  la  Polizia  Locale  è  in  continua  evoluzione  ed  è  necessario  avere  personale  sempre  più 
specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al fine del raggiungimento degli obiettivi di  
efficienza, efficacia ed economicità;
- il Prontuario alle violazioni al D.Lgs, 285/1992 e D.Lgs. 152/2006 è l’unico strumento pratico 
fornito ad ogni singolo agente, per garantire la minima ed indispensabile operatività e fornire  
idoneo supporto in grado di orientarne l’azione e ridurre la percentuale d’errore;
- la Casa Editrice Egaf Edizioni Srl. propone in formula abbonamento la fornitura di edizioni dei  
prontuari e tutti gli aggiornamenti in caso di modifica della normativa in corso d’anno;
DATO ATTO CHE sulla  base  delle  risultanze  della  conferenza  dei  servizi  tenutasi  in  data 
17.01.2019, sul capitolo 108 dell'odierno esercizio finanziario è assegnala a beneficio del V Settore 
Polizia Municipale la somma pari ad € 1.325,28 ;
PRECISATO CHE 
-  la  somma  stanziata  sul  capitolo  108.00  dell'odierno  esercizio,  relativa  alla  formazione  del 
personale, può essere impegnata per l'acquisto dei prontuari in argomento;
-  che  con nota  prot.  2260/19 del  21 gennaio  2019,  l'operatore  economico  Egaf,  su  richiesta 
dell'odierna  stazione  appaltante,  ha  trasmesso offerta  n,  2299/ve1 con la  quale  proponeva  la 
migliore offerta per la fornitura di prontuari per violazioni al Codice della Strada al costo di €. 
26,35 e fornitura di prontuari per la violazione al Testo Unico Ambiente ad €. 34,00;
- la somma complessiva per la fornitura suddeta ammonta a €.700,40 (24 prontuari al Cds e 2 
prontualri al TUA) rientra nei limiti stabiliti dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50 del 18 
aprile  2016,  che  permette  alla  Stazione  Appaltente  di  individuare  l'operatore  economico 
mediante affidamento diretto nell'ambito delle procedure in economia;
-  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le  
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono  
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a  
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini  
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;
- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (cd. Legge di Bilancio 2019) ha novellato  
l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, elevando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la  
soglia  a partire  dalla  quale è fatto obbligo di ricorrrere  al  mercato elettronico della  pubblica  
amministrazione,  per  cui  la  fornitura  dei  beni  in  oggetto  non  ricade  nell'obbligo  di 
approvvigionamento telematico (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale 
di riferimento etc);
RILEVATO CHE:
-  esistono  ragioni  di  economicità  e  pratica  che  giustificano  la  sottoscrizione  del  servizio  di 
abbonamento,  formula  che  garantisce,  ogni  qualvolta  venga  effettuato  un  aggiornamento  al 



Codice della Strada o una modifica degli importi sanzionatori, (aggiornamenti ISTAT e ecc.) l’ 
immediata ristampa e fornitura di prontuari;
- è opportuno, per tutte le motivazione già esposte in narrativa, aggiornare la preparazione del 
personale della Polizia Locale di Canosa di Puglia;
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 1, del 7 gennaio 2019, intitolata “Approvazione  
PEC – Piano degli obiettivi e piano della performace provvisorio – Anno 2019”;
DATO ATTO CHE trattasi di spesa obbligatoria per legge e non suscettibile di pagamenti 
frazionati in dodicesimi, pena l’impossibilitaà  di acquisire la fornitura in oggetto;
VISTI:
- Il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;
- Gli artt. 107 e ss. Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con - 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Gli artt. 183 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
-  Lo  Statuto  Comunale  ed,  in  particolare,  quanto  disposto  in  merito  alle  competenze  dei 
Dirigenti;

P R O P O N E

- DI PROCEDERE all'acquisto di 24 Prontuari delle violazioni alla circolazione stradale con 
formula  di  abbonamento  anno  2019  e  2  prontuari  delle  violazioni  al  TUA  per  una  spesa 
complessiva di €. 700,40 (I.V.A. inclusa) per le motivazioni espresse in premessa;

- DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50 del 18 aprile 
2016, la suddetta fornitura all’impresa Egaf Edizioni S.r.l., con sede in Via Filippo Guarini, 21 - 
47121 Forlì C.F./P.I. 02259990402;

- DI IMPEGNARE la somma di €. 700,40 (I.V.A. inclusa) al Capitolo 108.00 del Peg provvisorio  
2019, che presenta sufficiente disponibilità economica, a favore dell'impresa Egaf Edizioni S.r.l.,  
con sede in Via Filippo Guarini, 21 - 47121 Forlì C.F./P.I. 02259990402 ;

- DI LIQUIDARE la somma di €. 700,40 (I.V.A. inclusa), disponibile sule Capitolo 108.00 del  
Peg provvisorio 2019, previa presentazione di giustificatici contabili, a beneficio Egaf Edizioni 
S.r.l., con sede in Via Filippo Guarini, 21 - 47121 Forlì C.F./P.I. 02259990402;

- DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto soggiace al disposto dell’art. 163, comma 
1 e  3 del  D.Lgs  n° 267/2000,  atteso   l’esercizio  provvisorio  automaticamente autorizzato  in 
ragione del fatto che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali per 
l’anno 2019, giusta  Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, è stato fissato al  
31.03.2019   e  che  trattasi  di  spesa  obbligatoria,  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi, pena l’imposisibilità di acquisire la fornitura in oggetto;



-  DI  ATTRIBUIRE,  ex  Lege  n.136  del  2010,  alla  presente  procedura  il  seguente  codice 
identificativo di gara Z7426CEC6D 

I L    D I R I G E N T E

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.  
cosi come previsto dalla Legge n.190/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

Di  approvare  e  confermare  le  risultanze  dell’istruttoria  amministrativa  compiuta  dal 
competente ufficio, facendole proprie; 

 
 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE

CASO GIANLUIGI / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 70 DEL 21/01/2019
	IL DIRIGENTE
	




